中华人民共和国海关关于进出境旅客通关的规定
　　现发布《中华人民共和国海关关于进出境旅客通关的规定》，自１９９６年１月１日起实施。我署于１９９２年１１月２０日发布实施的《中华人民共和国海关关于进出境旅客向海关申报物品的规定》、《中华人民共和国海关关于进出境旅客选择“红绿通道”通关的规定》和《中华人民共和国海关关于简化进出境旅客通关手续的公告》同时予以废止。　　一九九五年十二月二十五日　　海关总署关于发布实施《中华人民共和国海关关于进出境旅客通关的规定》的通知　　广东分署，各直属海关：　　为了适应改革开放形势的发展，进一步方便进出境旅客通关，实现海关旅检制度的科学化和规范化，参照国际海关通行的“申报”和“无申报”通关模式，总署在总结吸收近两年旅检业务改革经验的基础上，将１９９２年实施的旅客向海关申报物品和选择“红绿通道”通关的规定进行合并调整，重新制定了《中华人民共和国海关关于进出境旅客通关的规定》（以下简称“规定”，见附件一）。现将“规定”发给你关，请以中华人民共和国海关总署第５５号令于１９９５年１２月２５日对外公布，自１９９６年１月１日起实施。现将执行中有关问题通知如下：　　一、关于《规定》的适用范围及通道的规范　　（一）规定适用范围　　通关规定适用于设有单双通道的所有海关旅检现场，在规定第七条、第十条和第十一条中还特别对双通道制度的实施制定了相应的规范性条款。本规定的出台将单通道制和双通道制结合为完整统一的海关旅检通关制度，以解决所有旅检通关制度的规范化问题。　　（二）通道的规范　　由于申报方式的统一和部分旅客申报义务的解除，双通道名称将依其实质改称“申报”通道和“无申报”通道，依其颜色区别和习惯也可称“红色通道”和“绿色通道”；其设置以旅客是否需向海关申报为分道原则；并由旅客根据有关规定和其行李物品的情况自行选择；这样便把通道的性质和旅客申报责任的主客观方面结合起来，突出了通道的意义和作用。　　二、关于申报制度　　（一）申报的方式及环节　　通关规定对旅客向海关申报的制度进行了较大的调整，明确申报仅限于书面形式一种。各海关在确认旅客进出境法律责任时，界定旅客申报与否很关键。为此，要求各海关在单通道或双通道中的“申报”通道入口处设置专用、醒目的申报台作为通关的首要环节，为旅客创造必要的申报条件；该申报台的设置不是简单的检查设施，而是具有与双通道的设置相一致的内涵。海关在旅客通过申报台后开始查验旅客行李物品时，将不再接受旅客申报。这样可以使海关对案件处理工作依据更加明确，更易于操作，亦能有效地解决海关旅检现场缉私工作取证定性难等问题，利于减少行政执法争议。　　（二）申报的内容　　根据改革的发展要求，落实李岚清副总理关于“边防管人，海关管物”的改革思路，新规定增加了对动植物及其产品申报的要求，明确：进出境旅客凡携有中国检疫法规规定管制的动植物及其产品的，应向海关申报。　　海关在检查进出境旅客行李物品时，如发现有检疫法规规定管制的物品，应移交口岸动植物检疫部门处理，并办好移送交接手续。　　（三）申报的单证　　为配合新的通关规定的实施，重新修订了“进出境旅客行李物品申报单”（见附件二）。申报单规格尺寸：长２７０ｍｍ×宽１９５ｍｍ；采用７０克白色书写纸；双联式，进出境通用。第一联为海关保存联，正面为申报单正文，背面带有无碳复写材料；第二联为旅客收执联，正面内容与第一联相同，背面为海关宣传栏。为了体现行政执法的严肃性和增强旅客对申报责任的意识，申报单增加了旅客誓词。　　申报单不适用于持有专门申报单证（如港澳同胞回乡证，台湾同胞通行证，出国人员免税物品登记证等）的旅客。　　申报单正本由海关收存３年以备核查。申报单副本在海关监管时限或分运行李进境期限内有效，由进出境旅客本人收执备查。（海关监管时限指非居民自本次进境之日始至最近一次出境之日止，或居民本次出境之日始至最近一次进境之日止的时间。分运行李进境期限为６个月）。　　对携带有进境时应予申报的物品的出境非居民旅客，应着其出示本次进境时填写的申报单证底联。　　港、澳、台胞等旅客进出境时，仍应使用持有的“回乡证”等申报单证自行填报，海关予以抽核。　　三、关于海关之间的联系配合　　为加强旅客进出境口岸海关与其它海关的联系配合，各关应统一按以下做法办理有关手续：　　（一）旅客进出境口岸海关在接受进出境旅客的申报和办理物品验放手续后，应在申报单证上批注验放情况并加盖“行”字印章，对其中的进境旅客还应同时在其护照（或其它旅行证件，下同）本次进境我边防印章外沿右下侧加盖年份章。　　（二）旅客进境后办理购买免税外汇商品手续或办理“在外售券、境内提货”货券手续或办理提取分离运输行李物品手续时，有关海关应验核有关旅客的护照本次进境我边防印章外沿右下侧是否盖有年份章（对因公长期出国人员，应验核其护照底页是否盖有“免税物品登记证”发证标志），以确定其是否持有申报单证，或是否办清物品验放手续。对持有申报单证的旅客，有关海关凭有关申报单证办理物品验放手续，并在申报单证上批注验放情况。　　（三）对未持有申报单证的旅客，凡能一次办清有关物品验放手续（含购买外汇商品、售券提货、分离运输行李提取手续）的，海关仍可直接凭其所持护照办理手续，并在其护照本次进境我边防印章外沿右下侧加盖年份章。　　未持申报单证，且不能一次办清有关物品验放手续的旅客，需在第一次办理手续时填写申报单向海关申请。有关海关接受申请和办理物品验放手续后，应在申报单上批注验放情况，并加盖“验讫章”，同时，在其护照本次进境我边防印章外沿右下侧加盖年份章。　　四、关于特定物品的管理　　（一）金银、货币　　对旅客进出境携带人民币、外币和金银饰品的验放，在规定申报数额线以下的，海关迳予放行，以突出监管重点，方便绝大多数旅客的正常进出，同时，加强对大案、要案的查缉。　　旅客进境后购买免税外汇商品（不含国产免税汽车），凡在规定征、免税限量内的，一般可不问其外汇来源，迳予办理。　　对非居民旅客携带出境５，０００美元以上外币应验核其本次进境申报单证查验放行，对居民旅客携带出境１，０００美元以上外币则应验凭其有效期内的进境申报单证或有关“携带外币出境许可证”验核放行。　　（二）旅行自用物品　　１、进境非居民旅客和持有前往国家或地区签发的再入境签证的居民旅客携带旅行自用物品未超过规定数量、范围，且无通关规定第八条所列情事的，均为无申报物品的旅客，在海关实施双通道的现场，可选择“无申报”通道通关。　　２、确因疏忽而未办理出境申报手续的复带进境旅行自用物品，经海关现场值班科级（含科级）以上领导核准，亦可免税复带进境。出境旅客携带的旅行自用物品中的国产品（港、澳、台地区的产品除外）不需申报。　　五、其它事项　　（一）规定中所述“身份证件”主要有外国驻华使领馆、国际组织驻华代表机构人员持有的外交官证、领事官证、公务人员证和来我境内就读人员持有的学生证等证件。为了方便进出，对持有上述身份证件的旅客，一般情况下可迳验凭其所持旅行证件办理手续，而不必验核身份证件。　　（二）“规定”第十五条所述“未按规定向海关申报”包括主观上故意逃避海关监管的伪报、瞒报（含未报）行为和客观上不了解规定而申报不实等行为。　　（三）为了实施本规定，总署授权各关可在必要时根据实际情况，特别是陆路旅客通关口岸的主管海关（九龙、拱北、哈尔滨、长春、南宁、昆明、满洲里、呼和浩特、大连、乌鲁木齐、拉萨海关）针对当天或短期内多次往返境内外，或仅在交通工具上验放物品，没有专门旅检现场等情况，制定补充规定报署批准后，对外公告实施。　　（四）由于规定修订后，申报仅限于书面形式，出境旅客填单情况有可能增加，为使海关管理规范化，请各关认真按有关规定执行，并做好宣传解释工作。　　通过实施新规定，各关应切实提高海关文明监管水平，改进态度作风，认真树立中国海关良好的形象；要通过多种形式，努力争取进出境旅客及各界的理解和支持，创造良好的执法环境。在具体验放工作中，对于旅客由于不了解规定错选通道或由于贪图小利而违反通关规定但未构成走私或重大违规的行为，各关要坚持以教育宣传为主，处理上应予从宽。　　（五）随通关制度改革，手续不断简化，各关应集中主要力量查处重大走私违法案件，不断完善重点监管机制，切实加强现场调研和动态情报的收集，提高关员察言观色的水平和准确查缉大要案的能力，对走“无申报”通道旅客的行李物品实施有重点地抽核，并与机检抽查相结合，做到“内紧外松”，以达到方便绝大多数正常旅客进出境，突出监管重点，查缉重大走私违法案件的目的。　　自本文件实施之日起，我署《关于进一步简化进出境旅客通关手续的通知》（署监二〔１９９２〕１７７３号）和我署《关于使用新修订的“旅客行李物品申报单”的通知》（〔８７〕署行字第４９５号）即予废止。其它有关文件与本文件规定内容相抵触的，应以本文件规定为准。　　各关应结合本关实际情况，认真贯彻实施有关规定，实施中有何问题应及时报署。附件一：中华人民共和国海关关于进出境旅客通关的规定　　第一条　根据《中华人民共和国海关法》和其它有关法规、规定，制定本规定。　　第二条　本规定所称“通关”系指进出境旅客向海关申报，海关依法查验行李物品并办理进出境物品征税或免税验放手续，或其它有关监管手续之总称。　　本规定所称“申报”，系指进出境旅客为履行中华人民共和国海关法规规定的义务，对其携运进出境的行李物品实际情况依法向海关所作的书面申明。　　第三条　按规定应向海关办理申报手续的进出境旅客通关时，应首先在申报台前向海关递交《中华人民共和国海关进出境旅客行李物品申报单》或海关规定的其它申报单证，如实申报其所携运进出境的行李物品。　　进出境旅客对其携运的行李物品以上述以外的其它任何方式或在其它任何时间、地点所做出的申明，海关均不视为申报。　　第四条　申报手续应由旅客本人填写申报单证向海关办理，如委托他人办理，应由本人在申报单证上签字。接受委托办理申报手续的代理人应当遵守本规定对其委托人的各项规定，并承担相应的法律责任。　　第五条　旅客向海关申报时，应主动出示本人的有效进出境旅行证件和身份证件，并交验中华人民共和国有关主管部门签发的准许有关物品进出境的证明、商业单证及其它必备文件。　　第六条　经海关办理手续并签章交由旅客收执的申报单副本或专用申报单证，在有效期内或在海关监管时限内，旅客应妥善保存，并在申请提取分离运输行李物品或购买征、免税外汇商品或办理其它有关手续时，主动向海关出示。　　第七条　在海关监管场所，海关在通道内设置专用申报台供旅客办理有关进出境物品的申报手续。　　经中华人民共和国海关总署批准实施双通道制的海关监管场所，海关设置“申报”通道（又称“红色通道”）和“无申报”通道（又称“绿色通道”）供进出境旅客依本规定选择。　　第八条　下列进境旅客应向海关申报，并将申报单证交由海关办理物品进境手续：　　（一）携带需经海关征税或限量免税的《旅客进出境行李物品分类表》第二、三、四类物品（不含免税限量内的烟酒）者；　　（二）非居民旅客及持有前往国家（地区）再入境签证的居民旅客携带途中必需的旅行自用物品超出照相机、便携式收录音机、小型摄影机、手提式摄录机、手提式文字处理机每种一件范围者；　　（三）携带人民币现钞６，０００元以上，或金银及其制品５０克以上者；　　（四）非居民旅客携带外币现钞折合５，０００美元以上者；　　（五）居民旅客携带外币现钞折合１，０００美元以上者；　　（六）携带货物、货样以及携带物品超出旅客个人自用行李物品范围者；　　（七）携带中国检疫法规规定管制的动、植物及其产品以及其它须办理验放手续的物品者。　　第九条　下列出境旅客应向海关申报，并将申报单证交由海关办理物品出境手续：　　（一）携带需复带进境的照相机、便携式收录音机、小型摄影机、手提式摄录机、手提式文字处理机等旅行自用物品者；　　（二）未将应复带出境物品原物带出或携带进境的暂时免税物品未办结海关手续者；　　（三）携带外币、金银及其制品未取得有关出境许可证明或超出本次进境申报数额者；　　（四）携带人民币现钞６，０００元以上者；　　（五）携带文物者；　　（六）携带货物、货样者；　　（七）携带出境物品超出海关规定的限值、限量或其它限制规定范围的；　　（八）携带中国检疫法规规定管制的动、植物及其产品以及其它须办理验放手续的物品者。　　第十条　在实施双通道制的海关监管场所，本规定第八条、第九条所列旅客应当选择“申报”通道通关。　　第十一条　不明海关规定或不知如何选择通道的旅客，应选择“申报”通道，向海关办理申报手续。　　第十二条　本规定第八条、第九条、第十一条所列旅客以外的其他旅客可不向海关办理申报手续。在海关实施双通道制的监管场所，可选择“无申报”通道进境或出境。　　第十三条　持有中华人民共和国政府主管部门给予外交、礼遇签证的进出境非居民旅客和海关给予免验礼遇的其他旅客，通关时应主动向海关出示本人护照（或其它有效进出境证件）和身份证件。　　第十四条　旅客进出境时，应遵守本规定和中华人民共和国海关总署授权有关海关为实施本规定所制定并公布的其它补充规定。　　第十五条　旅客携带物品、货物进出境未按规定向海关申报的，以及本规定第八条、第九条、第十一条所列旅客未按规定选择通道通关的，海关依据《中华人民共和国海关法》及《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》的有关规定处理。　　第十六条　本规定自一九九六年一月一日起实施。　　附件二：中国海关忠告：虚假申报将导致法律责任　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国海关　　　　　　　　　　　 进出境旅客行李物品申报单　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　｜姓　　名｜　　　　　　　｜性　　别　｜男／女　　　　　　｜　　｜－－－－｜－－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－－－－－｜　　｜国　　籍｜　　　　　　　｜来自／前往｜　　　　　　　　　｜　　｜－－－－｜－－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－－－－－｜　　｜护照号码｜　　　　　　　｜旅行目的　｜　　　　　　　　　｜　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　　１．本申报单背面所列必须向海关办理申报手续的旅客，请详细填报有关物品并签名。填单后交海关验核签章。在设有双通道的现场，务必选择“申报”（红色）通道通关。２．上述以外的旅客，无须填写申报单，并可选择“无申报”（绿色）通道通关。如进境后需办理提货券、外汇商品、分运行李等手续，不能一次结清的，请在办理有关手续处填写本单向海关申请。　　　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　｜　　品名／币种　　｜数量／数额｜　　规格型号　　｜　　海关记录　｜　　｜－－－－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－－｜　　｜　　　　　　　　　｜　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　　｜　　｜－－－－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－－｜　　｜　　　　　　　　　｜　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　　｜　　｜－－－－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－－｜　　｜　　　　　　　　　｜　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　　｜　　｜－－－－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－－｜　　｜　　　　　　　　　｜　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　　｜　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　　我已阅知本申报单背面所列事项，并保证以上申报属实。　　申报人签名：　　　　　　　　　　　　１９９　年　　月　　日　　海关记事栏：　　经办关员签字：　　　　　　　　　　　１９９　年　　月　　日　　○　下列进境旅客应填写申报单证　　（一）携带需经海关征税或限量免税的〈旅客进出境行李物品分类表〉第二、三、四类物品（不含免税限量内的烟酒）者；　　（二）非居民旅客及持有前往国家（地区）再入境签证的居民旅客携带途中必需的旅行自用物品超出照相机、便携式收录音机、小型摄影机、手提式摄录机、手提式文字处理机每种一件范围者；　　（三）携带人民币现钞６，０００元以上，或金银及其制品５０克以上者；　　（四）非居民旅客携带外币现钞折合５，０００美元以上者；　　（五）居民旅客携带外币现钞折合１，０００美元以上者；　　（六）携带货物、货样以及携带物品超出旅客个人自用行李物品范围者；　　（七）携带中国检疫法规规定管制的动、植物及其产品以及其它须办理验放手续的物品者。○　下列出境旅客应填写申报单证　　（一）携带需复带进境的照相机、便携式收录音机、小型摄影机、手提式摄录机、手提式文字处理机等旅行自用物品者；　　（二）未将应复带出境物品原物带出或携带进境的暂时免税物品未办结海关手续者；　　（三）携带外币、金银及其制品未取得有关出境许可证明或超出本次进境申报数额者；　　（四）携带人民币现钞６，０００元以上者；　　（五）携带文物者；　　（六）携带货物、货样者；　　（七）携带出境物品超出海关规定的限值、限量或其它限制规定者；　　（八）携带中国检疫法规规定管制的动、植物及其产品以及其它须办理验放手续的物品者。　　○　中华人民共和国禁止进出境物品表　　禁止进境：　　１、各种武器、仿真武器、弹药及爆炸物品；　　２、伪造的货币及伪造的有价证券；　　３、对中国政治、经济、文化、道德有害的印刷品、胶卷、照片、唱片、影片、录音带、录像带、激光视盘、激光唱盘、计算机存储介质及其它物品；　　４、各种烈性毒药；　　５、鸦片、吗啡、海洛因、大麻以及其它能使人成瘾的麻醉品、精神药物；　　６、带有危险性病菌、害虫及其它有害生物的动、植物及其产品；　　７、有碍人畜健康的、来自疫区的以及其它能传播疾病的食品、药品或其它物品。　　禁止出境：　　１、列入禁止进境范围的所有物品；　　２、内容涉及国家秘密的手稿、印刷品、胶卷、照片、唱片、影片、录音带、录像带、激光视盘、激光唱盘、计算机存储介质及其它物品；　　３、珍贵文物及其它禁止出境的文物；　　４、濒危的和珍贵的动、植物（均含标本）及其种子和繁殖材料。WARNING: ANY FALSE STATEMENTS MAY LEAD TO PENALTIES.　　　　　　　　　　　　　　　　CHINA CUSTOMS　　　　　　　　　　　　 BAGGAGE DECLARATION　　　　　　　　　FOR ENTERING/DEPARTING PASSENGERS　　--------------------------------------------------------　　|Name In Full　　|　　　　　　| Sex　　　|M/F　　　　　|　　|----------------|------------|----------|-------------|　　|Nationality　　 |　　　　　　|From/To　 |　　　　　　 |　　|----------------|------------|----------|-------------|　　|Passport No.　　|　　　　　　|Purpose　 |　　　　　　 |　　--------------------------------------------------------　　　　1. Passengers listed on the reverse of this form should fill out this form in detail and affix your signature thereto， then submit it to the Customs for verification and endorsement. At the Customs area with "DUAL CHANNEL" system， the above sengers should choose the channel marked "GOODS TO DECLARE".　　2. Other passengers do not need to fill out this form and may choose the channel marked "NOTHING TO DECLARE". In case any passengers， who need to go through such formalities as taking delivery by commodities bill， buying commodities with foreign currencies or undertaking the clearance of unaccompanied baggage after entry， but can not complete the Customs formalities at one time， should fill out this form at the Customs House concemed.　　　　-------------------------------------------------　　|Description　|Amount |Type/Model |Customs Note |　　|-------------|-------|-----------|-------------|　　|　　　　　　 |　　　 |　　　　　 |　　　　　　 |　　|-------------|-------|-----------|-------------|　　|　　　　　　 |　　　 |　　　　　 |　　　　　　 |　　|-------------|-------|-----------|-------------|　　|　　　　　　 |　　　 |　　　　　 |　　　　　　 |　　|-------------|-------|-----------|-------------|　　|　　　　　　 |　　　 |　　　　　 |　　　　　　 |　　|-------------|-------|-----------|-------------|　　|　　　　　　 |　　　 |　　　　　 |　　　　　　 |　　-------------------------------------------------　　I've read the notice on the reverse and have made a truthful　　declaration.　　Signature:　　　　　　　　Y/　　M/　　D/　　CUSTOMS USE ONLY　　OFFICER SIGNATURE:　　　　Y/　　M/　　D/　　　　附件三：旅客进出境行李物品分类表　　（中华人民共和国海关总署１９９４年１１月２５日修订）　　　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　｜　　　　第一类物品　　　　　｜第二类物品｜　　　　　　第三类物品　　　　｜　　　　　　第四类物品　　　　｜　　｜－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－｜　　｜衣料、衣着、鞋、帽、　　　　｜　　　　　｜价值人民币１，０００元以　　　｜价值人民币５００元以上，　　　｜　　｜工艺美术品和价值人民　　　　｜烟草制品　｜上，５，０００元（含５，０００｜１，０００元（含１，０００元）｜　　｜币５００元（含５００元）以下｜酒精饮料　｜元）以下的生活用品　　　　　　｜以下的生活用品　　　　　　　　｜　　｜的其它生活用品　　　　　　　｜　　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　｜　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　　注：１．本表所称进境物品价值以海关审定的完税价格为准，出境物品价值以国内法定商业发票所列价格为准；　　２．准许各类旅客携运本表所列物品进出境的具体征、免税限量由中华人民共和国海关总署另行规定；　　３．超出本表所列最高限值的物品不视为旅客行李物品，但另有规定者除外。　　NOTICE: Please read the words below before you fill out this form1. Entering Passengers， under thefollowing circustmances， must declare:○ Having dutiable articles or duty free articles　　　 under items Ⅱ， Ⅲ， Ⅳ of Classification for　　　 Entering/Departing Passengers' Baggage within　　　 the limitation of quantity set by the Customs　　　 （except duty-free tobacco alcoholic　　　 drinks）.　　　 Non-residents or residents with re-entry visa　　　 issued by foreign country having trip　　　 necessities exceed the limitation as set by the　　　 Customs:　　　 Camera， Portable tape-recorder， mini-movie　　　 camera， portable video-recorder， lap-top word-　　　 processor. one piece for each item.○ Having more than RMB 6，000 yuan in cash， or　　　 gold， silver and their ornaments weighing over　　　 50g.○ Non-residents having more than $5，000 （US or　　　 foreign equivalent） in cash.○ Residents having $1，000 （US or foreign　　　 equivalent in cash.○ Having commercial cargoes. samples or　　　 articles other than personal baggage.○ Having animals or plants and their products and　　　 other articles controlled by China Quarantine　　　 Law.2.Departing Passengers， under thefollowing circumstances， must declare:○ Having the following trip necessities for re-　　　 importation:　　　 Camera， Portable tape-recorder， mini-movie　　　 camera， portable video-recorder， lap-top word-　　　 processor， etc.○ Failure to re-export articles which should be re-　　　 exported， or failure to complete Customs　　　 clearance procedures for temporally imported　　　 duty free articles.○ Having foreign currencies， gold， silver and　　　 their omaments over the declared quantities or　　　 having no no export license and certificates for　　　 them.○ Having more than RMB 6，000 yuan in cash.○ Having Antiques.○ Having commercial cargoes and samples.○ Having articles exceed the limited value and　　　 quantity， or other limitations as set by the　　　 Customs.○ Having animals or plants and their products and　　　 other articles controlled by China Quarantine　　　 Law.3.Articles prohibited from importation1.Arms， imitation arms， ammunition and explosives ofall kinds.2.Counterfeit currencies and counterfeit negotiablesecurities.3.Printed matter， films， photographs， gramophonerecords， cinematographic films， loaded recording tapesand video-tapes， compact discs （video and audio），storage media for computer s and other articleswhich are detrimental to political， economiccultural and moral interests of China.4.Deadly poison of all kinds.5.Opium， morphia， heroin， marihuana and otheraddiction-including drugs and psychedelics.6.Animals， plants and products made thereof infectedwith or carrying disease germs， insect pests and otherharmful organisms.7.Foodstuff， medicines and other articles coming fromepidemic stricken area and harmful to man andlivestock or those capable of spreading disease.4.Articles prohibited from exportation1.All articles enumerated as articles prohibited fromimportation.2.Manuscripts， printed matter， films， photographs.gramophone records， cinematographic films， loadedrecording tapes and video-tapes， compact discs （videoand audio）， storage media for computer s and otherarticles which involve state secrets.3.Valuable cultural relics and other relics prohibitedfrom exportation.4.Endangered and rare animals， plant （including theirspecimens） and their seeds or reproducing materials.